O presente instrumento tem como objeto reajustar os valores do Contrato nº 

022/2024, conforme o resultado da correção pelo INCC/SINAPI, compreendendo os 
serviços executados a partir de julho de 2024.

Valor: O qual equivale ao reajuste de 2,639%, o valor do reajuste do saldo contratual de 
R$ 14.518,86 (quatorze mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e seis 
centavos).

Amparo Legal: O reajuste de preços está previsto na Cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato n° 
022/2024, conforme dispõe o art. 65, § 8º da Lei Federal n° 8666/93.

Data da Assinatura: 24/09/2024
Assina: Hélio Queiroz Daher

[...]

e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

Dotação Orçamentária: Funcional programática: 10.29.101.12.361.2202.6019.0017 e 10.29.101.12.362
.2202.6020.0015, Localizador: Avaliação, Natureza da Despesa/Item: 33903965, 
Fonte: 150010011.

Valor: R$ 7.039.294,88 (sete milhões e trinta e nove mil e duzentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e oito centavos)

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, pelo Decreto nº 15.938, de 26 de

[...]

do Edital, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação de 
Mato Grosso do Sul.

Dotação Orçamentária: Funcional programática: 10.29101.12.362.2202.6020.0008, Localizador: Coven, 
Natureza da Despesa/Item: 33903304, Fonte 0256973351.

Valor: R$ 66.267,00 (sessenta e seis mil e duzentos e sessenta e sete reais)
Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data de sua 

assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 
14.133, de 2021.

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, pelo Decreto nº 15.938, de 26 de

[...]

O presente instrumento tem como objeto reajustar os valores do Contrato nº 

030/2022, conforme o resultado da correção pelo INCC/SINAPI, compreendendo os 
serviços executados a partir de fevereiro de 2023.

Valor: O qual equivale ao reajuste de 13,405%,, o valor do reajuste do saldo contratual 
de R$ 89.307,37 (oitenta e nove mil, trezentos e sete reais e trinta e sete 
centavos).

Amparo Legal: O reajuste de preços está previsto na Cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato n° 
030/2022, conforme dispõe o art. 65, § 8º da Lei Federal n° 8666/93.

Data da Assinatura: 26/09/2024
Assina: Hélio Queiroz Daher

[...]

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 156/2021/SEJUSP 			    N° Cadastral 16917
Processo: 31/002.072/2019
Partes: O Estado do Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e 

Segurança Pública - SEJUSP/MS e H2L EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Objeto: O valor global deste contrato passará de R$ 24.864.644,70 (vinte e quatro milhões, 

oitocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta 
centavos) para R$ 24.933.092,70 (vinte e quatro milhões, novecentos e trinta e 
três mil, noventa e dois reais e setenta centavos), perfazendo a diferença de R$ 
68.448,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), sendo o 
percentual total de 0,28%.

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações.
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Data da Assinatura: 11/09/2024
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e Wagner Savio Severino dos Santos